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Il corso è rivolto a tutti i Medici 
che svolgono la loro attività nell’ambito

 della ASL Roma 1

n. 6 Crediti ECM

Iscrizione Gratuita

Il controllo del dolore, obiettivo 
di fondamentale importanza nei 

programmi del Ministero della Salute, 
è da sempre uno dei cardini fondanti 
delle politiche sanitarie della ASL 
Roma 1, che di recente ha ribadito tale 
impegno inserendo la problematica del 
dolore e della sofferenza fra le attività 
dell’assistenza primaria ed ospedaliera.
Il corso, partendo dal progetto 
Ospedale e Territorio Senza Dolore 
e dall’elaborazione del PDTA Terapia 
del Dolore, inserito nel Master Plan 
della nostra Azienda, si propone come 
luogo di scambio di idee tra specialisti 
ed operatori sanitari, con l’obiettivo di 
arricchire la cultura e la sensibilità alla 
cura del dolore. 
La giornata, diretta ai medici che 
operano sia in ambito territoriale 
che ospedaliero nella ASL Roma 1, 
vuole essere anche un momento di 
informazione sul riscontro che la nostra 
Azienda offre in risposta ai bisogni 
della popolazione relativamente alla 
“Malattia Dolore”.

2 dicembre 2017
Sala Basaglia, Pad. 26
Piazza Santa Maria della Pietà, 5 - Roma

2° Corso di Formazione per MMG 
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Rivolgersi alla segreteria scientifica 
e/o organizzativa

con il contributo non condizionante di 
AlfaSigma, Sandoz 
Grünenthal, Teva



•	  
Roberto Arcioni, Univ. Sapienza Roma
Laura Bertini, ASL Roma 2
Donatella Biliotti, ASL Roma 1
Domenico Billeci, ASL Treviso
Mario Bosco, ASL Roma 1
Silvia Bracci, ASL Roma 1
Stefano Brauneis, Univ. Sapienza Roma 
Santina Cogliandolo, Hospice Villa Speranza
Flaminia Coluzzi, Univ. Sapienza Polo Pontino, Latina
Amedeo Costantini, Univ. G. D’Annunzio Chieti 
Paolo Diamanti, Osp. Cristo Re Roma
Maurizio Evangelista, Univ Cattolica S. Cuore Roma 
Elda Fiorillo, ASL Roma 1
Claudio Lo Presti, ASL Roma 1
Gianfranco Marchesi, ASL Reggio Emilia
Franco Marinangeli, Univ. L’Aquila
Consalvo Mattia, Univ. Sapienza Polo Pontino, Latina
Carlo Alberto Monaco, ASL Roma 1 
Sabrina Nardi, Cittadinanzattiva 
Silvia Natoli, Univ. Tor Vergata Roma
Felice Occhigrossi, ASL Roma 1
Cosimo Oliva, ASL Roma 1 
Giovanni Palleschi, Univ. La Sapienza Polo Pontino, 
Latina
Francesco Paoletti, Area Culturale Dolore SIAARTI 
Anna Roberti, ASL Roma 1
Sonia Ronchej, ASL Roma 1
Marco Rossi, Univ Cattolica S. Cuore Roma
Maria Segneri, ASL Roma 1
Luigi Tritapepe, Univ. Sapienza Roma
Bartolomeo Violo, ASL Roma 1

9.00 		 Apertura dei Lavori

9.30 		 Lettura Magistrale: 
		 “Arte e Dolore. La bellezza che cura”	

		 Gianfranco Marchesi

10.00 		 1a sessione: 
		 Il Dolore Pelvico nella Donna 
	 	Moderatori: Maurizio Evangelista, 		

	Anna Roberti 
	 	Discussant: Franco Marinangeli, 		

	Silvia Natoli
10.10 	 	Il Punto di vista del Ginecologo		

	Cosimo Oliva
10.30	  Il Punto di vista dell’Urologo		

	Giovanni Palleschi
10.50 		 Il Punto di vista del Terapista del Dolore	

	Flaminia Coluzzi
11.10 		 Discussione

11.20 		 Coffee Break

11.40 		 2a Sessione: Il Mal di schiena 
		 Moderatori: 
	 Stefano Brauneis, Luigi Tritapepe
		 Discussant: 
	 Roberto Arcioni, Consalvo Mattia 
11.50 	 	Il dolore della colonna vertebrale		

	 Amedeo Costantini
12.10 		 Le CervicoBrachialgie	 		

	Domenico Billeci
12.30 		 Le LomboSciatalgie				  

	Felice Occhigrossi
12.50 		 Discussione

13.00		 Light Lunch

14.30 		 3a Sessione: I bisogni Insoddisfatti del 	
	territorio

	 	Moderatori: Silvia Bracci, Donatella Biliotti
	 	Discussant: Claudio Lo Presti, Sabrina Nardi 
14.40 		 Dall’ospedale al territorio: il corretto 	

	accesso all’assistenza domiciliare 
		 Elda Fiorillo - Santina Cogliandolo
15.10 	 	Il dolore delle ulcere cutanee	 	

	Sonia Ronchej
15.30 	 	La terapia del BTcP				  

	Maria Segneri 
15.50 		 Discussione

16.00 		 Coffee Break

16.20 		 4a Sessione: Il Dolore Neuropatico 
		 questo sconosciuto
	 	Moderatori: 
		 Carlo Alberto Monaco, Mario Bosco
		 Discussant: 
		 Marco Rossi, Laura Bertini
16.30	 	La Neuropatia PostHerpetica		

	Francesco Paoletti
16.50 		 La componente neuropatica del dolore 	

	oncologico		
		 Bartolomeo Violo
17.10 		 Il Dolore Neuropatico localizzato		

	Paolo Diamanti 
17.30 		 Discussione

17.40 		 Questionario ECM
18.00 		 Chiusura lavori

PROGRAMMA
Faculty


